各 位

総合地球環境学研究所

文明環境史領域プログラム講演会のご案内

総合地球環境学研究所   内山 純蔵

拝啓 時下、ますますご清祥のことと存じ上げます。
このたび、文明環境史領域プログラムでは、アレクサンダー・ポポフ氏（ロシア極東国立総合大学 考

古学・民族学博物館 館長）による講演会を下記の通り開催することになりました。ポポフ氏は内山プ

ロジェクト（東アジア内海の新石器化と現代化：景観の形成史）の外国人招へい研究員として2009年1
月より同年4月まで当研究所に滞在されております。当日はロシア沿海州における新石器化と景観変化

について、日本列島の先史文化との比較も交えながら御講演していただきます。
ご多忙のおりとは存じますが、皆さまのご参集をお待ちしております。           敬具

記

■テーマ “ロシア沿海州における新石器化と景観 ”

(Neolithisation and Landscape in Primorye, Far Eastern Russia)

■講 師 アレクサンダー・ポポフ（Alexander POPOV）氏

（ロシア極東国立総合大学 考古学・民族学博物館 館長）

■日 時 2009年3月5日(木)  15:00~16:30  (講演 15:00~15:45 ﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝ 15:45~16:30)

■場 所 総合地球環境学研究所 講演室

■ディスカッション（15：45~16：30）  コーディネーター：内山純蔵（総合地球環境学研究所）

■言 語 英語

■主 催 文明環境史領域プログラム（主幹：佐藤洋一郎）

■アクセス http://www.chikyu.ac.jp/rihn/access/index.html

JR京都駅より：地下鉄烏丸線「国際会館」下車。国際会館駅前バス乗り場「2」から、

京都バス 40系統（京都産業大学行き）に乗車（所要 6分）し、「地球研前」下車。

京阪沿線より：出町柳で叡山電鉄鞍馬線に乗り換え、「二軒茶屋」下車。徒歩10分。

講師紹介 Alexander POPOV（アレクサンダー・ポポフ） ロシア極東国立総合大学 考古学・民族学博

物館館長。1966 年生。ロシア科学アカデミーシベリア支部 考古学・民族学研究所で博士号を取得。2003

年より現職。専門はロシア沿海州の新石器時代研究、特に環境変化とそれに対する人類の適応について。

（お問い合わせ）
総合地球環境学研究所  担当 中村大（研究室15）
Tel：075-707-2481(直)  Email：okin@chikyu.ac.jp